
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

REALIZZAZIONE DI NUOVO LUCERNARIO DEL VANO SCALA PRINCIPALE DELLA 
SEDE MUNICIPALE. APPROVAZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 172 
07/12/2017

 44 
 4

 10
 2

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 09:15 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  172 DEL 07/12/2017

OGGETTO:

REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  LUCERNARIO  DEL  VANO  SCALA  PRINCIPALE  DELLA

SEDE MUNICIPALE. APPROVAZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto:
- che  presso  la  Sede  municipale,  sopra  il  vano  scale  centrale  è  presente  un

lucernario costituito da tre lastre di vetro accostate con sigillante siliconico poste
in piano che consente di illuminare naturalmente il vano scale e la zona intorno; 

- che tali   lastre in vetro,  installate al  momento della costruzione del  Municipio
avvenuta  ormai  quasi  trent’anni  fa,  hanno  subito  una  flessione  che  ha
determinato:
- delle fessurazioni;
- in  precedenza  è  stato  necessario  provvedere  alla  sostituzione  di  una  lastra

laterale;
- ora si è lesionata la lastra centrale;

- che il progetto iniziale, al momento della costruzione, prevedeva un’altra tipologia
di  struttura,  ma fu adottata questa soluzione provvisoria per contenere  costi  e
tempi  di  ultimazione  dei  lavori,  soluzione  che  attualmente  non  garantisce
adeguate condizioni di sicurezza e tenuta delle infiltrazioni;

Considerato  che  il  progetto  del  Municipio  venne  realizzato  dall’Architetto
Romano Miti, che seguì  anche i  lavori durante la fase di realizzazione, il  quale al
tempo aveva  valutato altre soluzioni progettuali per il lucernario in oggetto in linea
con i caratteri architettonici e funzionali dell’edificio, e che inoltre è in possesso delle
conoscenze specifiche inerenti aspetti strutturali del fabbricato; 

Preso  atto  che  con  determinazione  n.  524  del  03.11.2017  che  si  richiama
integralmente  è  stato  incaricato  l’Arch.  Romano  Miti  per  l’individuazione  di  una
soluzione progettuale attuale più idonea dal punto di vista strutturale, termico ed in
linea con i caratteri architettonici originali dell’edificio;

Preso atto che l’Arch. Romano Miti ha presentato una soluzione progettuale,
acquisita  al  Prot.  n.  27.058  del  06.12.2017  compatibile  con  le  esigenze
dell’Amministrazione,  trattasi  di  infisso  a  “diamante”  in  profilati  di  alluminio  e
specchiature con vetrocamera di sicurezza basso emissivo e con pellicola antiriflesso
in modo da garantire la luminosità del  vano scale e  al  tempo stesso migliorare la
resistenza  dell’elemento  architettonico  e  di  contenimento  energetico  rispetto  alla
precedente soluzione;

Preso atto che la spesa complessiva per  la soluzione progettuale individuata è
pari a € 31.900,00, oltre IVA;

Considerato  che  l’Amministrazione  comunale  ritiene  necessario  procedere
mediante la soluzione più aggiornata in termini di solidità, contenimento energetico e
tenuta;

Considerato che la soluzione progettuale sopra individuata per la realizzazione
di  un   lucernario  sul  vano  scale  centrale  al  Municipio  risponde  alle  finalità  da
conseguire ed è pertanto meritevole di approvazione;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  172 DEL 07/12/2017

a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla
regolarità tecnica;

b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e
Controllo in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le ragioni di cui in premessa:
1) Di approvare la soluzione progettuale per la realizzazione di un lucernario sopra al

vano scale centrale nel Municipio costituita da infisso a “diamante” in profilati di
alluminio e specchiature a vetri presentata dall’Arch. Romani Miti ed acquisita al
Prot. n. 27058 del 06.12.2017;

2) Di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione del progetto è pari a €
31.900,00, oltre IVA, per complessivi € 38.918,00 e trova copertura finanziaria
sul  Capitolo  218102  art.  705  anno  2017  -  “Manutenzione  straordinaria  edifici
comunali – Manutenzione e funzionamento”;

3) Di  dare  atto,  altresì,  che  con  successivi  provvedimenti  si  procederà  alla
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’assunzione del relativo
impegno di spesa in base alle normative vigenti;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   172   del   07/12/2017

REALIZZAZIONE DI NUOVO LUCERNARIO DEL VANO SCALA PRINCIPALE DELLA SEDE 
MUNICIPALE. APPROVAZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   07/12/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   07/12/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 172 DEL 07/12/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 15/12/2017


		2017-12-15T10:45:09+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-12-15T11:37:04+0100
	Filomena Iocca




